P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250520140627.pdf

assinado por: idU
ser 452

C•rtldoo
r" Mtlfl()O OuC ,-~Ca !Jhttt fO 1"' 1h' '1; 1

noauacro o
,.,., .. _r,c;;,4:i.:=-:~c.=:x-.

LEI MUNICIPAL Nº 1171, OE 20 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre o Plano de Custeio
do Regime Próprio de
Previdência Social dos
Servidores do Munlclplo de Bom
Jardim.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM, Es1ado do Pernambuco, no
uso de suas atnbulções que lhes sêo contendas pela Constituição Federal, pela
Constituição do Estado de Pernambuco e pela Le, Orgânica Municipal, FAÇO saber
que a Câmara Munlclpal de Vereadores APROVOU e eu João Francisco da Silva
Neto. SANCIONO a seguinte Lei·

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo do Mun1cip10 de Bom Jardim autorizado a
estabelecer uma allquota de contribuição suplementar, conforme a tabela anexa a esta
let.

Parágrafo Único. A tabela mencionada no presente artigo está em
conformidade com o art. 1 o da Portaria MTP nº 1 .467122. Esta medida visa promover o
equilíbno financeiro e atuarial do sistema previdenciário municipal. atendendo à
Legislação Federal e ao disposto no artigo 17 da Lei Municipal nº 1.083/21 , incidindo
sobre a Remuneração de Contribuição dos Servidores Ativos, com base em Avaliação
Atuarial elaborada para o período

Art. 2° As contribuições normais, suplementares e os aportes destinados ao
equacionamento do déficit atuarial, legalmente instituídos, inclusive seus encargos
legais. devidos pelo ente federativo e não repassados à unidade gestora do RPPS até

o seu vencimento, depois de apurados e confessados, poderão ser objeto de termo de
acordo de parcelamento para pagamento em moeda corrente, assegurado o equilibno
financeiro e atuarial do regime.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Le, correrão por conta do
orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Municipi de Bom Jardim-PE, 20 de junho de 2024.

Praça 19 de Julho. S/N - Centro - Dom JQrdlm - PE - CEP 55.730-000
CNN: 10..293.074/0001-17 1 Fon4t/Fox: (81) 3838-US6 / 1186 .-ffiail: 00i!Uft0ba1,p clã, .. ,-..gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250520140627.pdf

assinado por: idU
ser 452

..

AM)
DúlaT A'NIIRIM.

·291.96>.477 15

"'17• ·291 ll} 698,18

2Uô -'IOJ?4Bf-l,l9

'.1016 J07 IOi.28111

2017 J IO 960.830 Si
- -

lfJlll ,j 11 H.!.l .~bl.bU

'.102'1 118 \SUb9.8A

'°"' 117 1"'1> 91A, J) - -xrn 31;4.J0560,fi0

l<HI -1111S4.774,l2

xm JQ!; fil~ 111.94

20:14 301 •SI llb.•O

2035 l9161l.8él.S7 -- -
;>036 - --- -
2037 179.l!IO JJS,qs ---- -----
10}8 16 Q§'} 603,JO --;,o,q 159 J4()8')3 .11

2l)Q,.) 14 l 173 3611.0S

!O<! -<34 747 .6Sb.00 .
}l)<I no 1';7 \\CJ,70

21),IJ -20,1 861 06•.o

2044 l>Ul7SI 4lfi,44 ----
l!MS 171 7b8.1!N,4; -- -
104~ 1\l 97ft 472.Jl ,- -
1047 ,11\ 'i\ l Ml.70

:!OU l!b 448836.19

2049 ·9'i.• 73.964 6}

~ -11 c~<J J~.ns

1051 •9178904,7•

2051 n 9"-6Sl.46 -20Sl U74 ,a7,04

10',l 11 (illq94e.,4

C::~
BOMJARDIM,

t OI TODOS N~t - - - ---

Tabela Anexa

- - - ----
AMOIIT'llAÇÃO JIMO$ NEST.AtÃO routAWAIIIAI. c.s· 00 c.s• (1151 Al'Ol(ff

1
-5.1S7.111,0l l4,07' .136,00 8.llBU,91 ]1 )]1811)& 39,IX)III 8 315 51◄ .91 0.00 __ ..,_
ss,o.B&J ,90 \4 ,J\0234,0f R.~n 311, IS 1l Sl5.051,S9 41.00% BU9.l11,l5 000 --

-3.859 ll0.02 1'.6!6 3]9,65 101;&bl~.~J 21.7SO•OJ,1l 41.00'll. 1 89\Hb•l,Hb 1 ~li! 951.16

3.8,1 549,El 14.JI0]..178.15 10 .... 4 818,SJ 11 961 906.ll 41~ q006J14! ',\ 1 •l7 '187,02 -- - - --
Ja&1.no,1n 14 ""º H1.0S ll J26 \8) ,10 71 ld7 5'115,19 ~ q l,)'Ja, 9&.f ~J i! OrJ 611 .:1

! lS.174 447,47
- ---

3.768.708,16 11 405 739.J \ 22 40!i 461.0,_ • 1 JlOll • 9 117 879 Ol 1 l J1' Bi-0..2:9 - - -
1~711 J "" 1

-- -
1 411', JQ\.r.1 ' J ~ ]!.[,. C9Q,)1 n nlJSH.6\ .. """ l "119 >H , 7 ,91 6lf .QO

1 7J5 4 \l.51 IS.:Zll7 681.96 17,011 29549 7 6'i0 740,0'.I 718SH9U: 4100,,. 93715;5,40

4 185 786.U 15 104 13;,m M 190021.51 B 08l. •90.12 41 00,, 9 4f>6.l!0,9\ 9 9}l ,<I0.56

4,618 ',\0,38 11 ao, 480.11 lH>JI 010,W 1J ll9 HS.01 41.~ 9 sw 90," 10 0(.0066,74

S 18H97,S4 14 779 865.99
!

19%H6H4 lJ SS2 Sb\'1,71 41 .000I 9 b56 S5J. IO.J07 3 IO.J4
1 ' S.11'10 3&4.tYI 1•1 529997.31 JC.liO 361,1; 1 21 78B J94.46 41,0lffi ~ 753 118.73 lO ól7 24>.•L - - - - -- -

10.;B, 79b,• l I
- ..

Usl 141•~ 49\,73 2'1.02S 91;)."1! 41 .00!1 U!o0&•9 92 10 735.14&,.!,0 - - --- -
9 <01 ll0.91 ll 94J0j),b<I B 347 Zb4Sl 24 266 l3S.16 42 .00!E 10.191.U&.77 11. IS5.44S,80

9 q17 7ll.6S 13 4Jl<l 74q,71 l HOZ 472,Jb 1 2• S08 897.5 1 1 4200K 10 293 73&95 ll 108 7JSA1 ---
1 42llO!l 1 10 8J6.710.0<J ll 011 %6.48 2].!18 66656 )4 153 986,49 10.396 674 11 IH)l 'l!l?,14

11.867.S2S. ltt 12 •90 591.0S l•.358 116,12 2S l 526.31 41 .(l(m l0.>00b4107 l3 857 47~. Pi - - - -
J11408S,14 1 ll 525.712.05 ll918'i7U• ,s 2;1 i,41 .6! 1100% !O~éi'17.<l! 13~!,&10.91 --- -

144:l()09619 1! lU!!37.01 1'> 804 9ll.l 1 71 504 i!S7.Dl ., 00,C 10 711 70}95 1:;093 z~.16

H 39t.'9:,.l3 !O 616 ~14,38 2!j0J/~.61 15 759 0!!7.SO 42 00,, l0.U8 70,9'1 P,.l\14 O!IV.bl - - -- - -
16 109 <8.03 9 874.lOBl n 9el 9s1..11 16 l bfi88 S!l 42 .00'I 10.917.009.}0 IS 056.942.1 l ----- -~- r-· --- - - ---- -· -

-

16 .91130lb,99 ~.097.&1H,Z7 16 OIIO KJS,Jn Jn 77ft 85!,..46 4Z,00,. l l 03b 179.?9 JSl)44 SSS.97

1' 784.9'7,14 8 77'l .H6.BS 16.(11;9 164.10 16 119 .,,,o; l 47 ()()l!il. J l l ü6.l\4 l 09 14..922 S?.:! .ll -
18426 .81041 7 47).762. 6 u &18 sn n 16.ílOS 07016 4100% 1 l l ,]\ft IOII \1 14 "l/)4ts.l )f,

·- -
19 102 875,l J 6.Sll ~?O.O'l 1, 636 • 1 ~.•o 77 073 070.46 U .OO!l i 11.370.(,89.59 14 i55.7B.81

10W4 s;1.77 S.612.l!JJ.91 26587 70s.68 17 341 801, l 7 41.00!'o I 11 .48.S ]% 4) IS !Dl IO'l,19

ll.ll:4 "°21,JA •.tou: .~•;.w 21 41h4~J,4J Z7 .'517 73~ lft u .. ~ 11 ~9J2 .•> l l5!17.2l2,9S

Zl530451,SO l \01.150.97 27 O'll 617 '7 27 893 .111 ,S? 42,00,0 11 ?lS 112.Bi, !\.317 199.Gl

16.134 >!tl,13 .-, 28.172 J4S !.8 1 41.00,.
--• ~ 1

l7 069 4 38.SO l .O'JS.70UO 1A 168 140 70 1 28 454 069,14 42 00'< l l - 709.041 lf> 117 H!6n

77 •'.~ o&l ,10 106 044 ,7-1 17fvl l060-> lS 738 609 83 1 41.0~ ll UIO l lb.lJ I S SS0 ll8'J 9 1

Pn1ça 19 d Julho. S/N- Centro - eo.t,.)nrdm - PE - CEP SS.730-000
CNPJ: 10293.07~-l7 I Fone/Fa• : (81) 3638-US6 / ll66 .-ol.w~dlm.pe.gov.br